Es ist zu beklagen, daß Lindan, ders am besten gekonnt, die lateinische Confession nach dem Original nicht edirt. Jedoch bin ich fest versichert, daß sie von der Eyn und dreihälter Melanchthonischen Quartausgabe gar nicht verschieden gewesen seyn müsse, denn sonst würde dieser giftige Feind der Protestanten solches gewiß nicht verheelt und den Unterschied bemerkt haben ††).

Huius Codicis omnium gravissimi proh dolor! deperditi historia ex Webero relata, recensendi sunt Codices formae integrae Confessionis latinae, qui adhuc in tabulariis asservantur.

1. Codex Casselanus 2. (Philippi Landgravi Hass.).

Hic Codex priora 38 folia eiusdem Actorum Voluminis, quo *Codex Casselanus 1. supra p. 213 sq. recentius continetur, explet.* Primum folium nihil exhibet nisi hancce inscriptionem:

Confessio exhibita Caesari | in comiciis august: | Anno 1.5.30. | Ps. 119. | Et loquebar de testimonij | tuis in conspectu re- | gum et non con- | fundebat.

Fol. 2. incipit praefatio sic inscripta: Praefatio ad Caesarem | Carolum quintum. In hoc apographo ab alia manu haud raro errores calami scribae aliique emendati sunt. Verba eius ex parte cum Editione antiqua, infra recensenda mire consentiunt. Hunc Codicem Foerstemanus primum cum Ed. 1. Melanthonis contulit atque in Ursundeb. I. p. 444. nr. 3. descripsit. Signabitur in nostra Editione: *Cass. 2.*

2. Codex Hannoveranus (Ernesti Ducis Luneburg.).

Hoc apographon latinae Confessionis integrae, quod Ernestus Dux Luneburgi a Comitiis Augustanis a. 1530. secum portavit, nunc in tabulario regio Hannoverae asservatur. Weberus, cui non contigit ipsum codicem videre, solam eius descriptionem accepit, quam l. l. I. p. 84—86. divulgavit. Hic Codex 28 folia formas maximaes in duos fasciculos divisa complectens, hanc habet inscriptionem:

Confessio exhibita Caesari in | Comitiis Augustenisibus | Psal. CXiiij | Et loquebar de testimonij in conspectu | Regum et non confundebat | MDXXX | Sabbato post Iohannis Baptista a prandio | recitata

^{*)} Vigili Zwischen ab Ayta Epistolae ad Joachim. Hopperum p. 145. „Illustrissimus Dux a me hisce diebus nomine Regis petit Originalem Confessionem Augustanam anno MDXXX. Caesari oblata, que meae custodiae atque Archivo tradita erat.“

^{**)} Pfäffil ius ecclesiasticum p. 564.

^{***)} van Papendrecht analecta Belgica T. I. P. II. p. 470.

^{†)} Neue Beiträge von alten und neuen theologischen Sachen. Jahr 1751. p. 710—720.

^{††)} Lindanus enim ipse in *Apologeticum ad Germanos, pro solida ecclesiarum — concordia.* (Antwerp. M.D.LXIX. 4^o) p. 92. se hoc autographum cum Editione a. 1531. contulisse, dicit hisce verbis: „Ista vero, inquam, te omnium verissime dicere, Philippe, codex tua ipsius manu haud castigatissime perscriptus atque principum ipsorum et Legatorum manibus subsignatus, Imperatori A. Carolo oblatus perspicue testatur: qui noble visus, atque cum impresso anno 81 Confessione Augustana collatus existat Bruxellae in Archivis Caesareis.“ Conf. etiam locus *Concordiae discordis* p. 186. supra p. 219 sq. nota ††) allatus. — In uno tantum loco, scil. in decimo articulo latinae Confessionis Lindanus in *Concordia discorde* p. 188. Melanthone in falsi accusat, quapropter addit: „Si Dux Iohan. Fredericus in latina Confessione Augustana istum dolum adeo perniciosum sensisset, eam sua non signasset manu“, vide Weberi *Apologet. p. 76.*

Praefatio, textus et epilogus ab eadem manu exarati sunt. Multas continet correctiones et additamenta ex Editione Melanthonis, quae a. 1531. 8º prodiit, deponita, quae partim in margine, partim in foliolis schedisque innexis ab alia manu adscripta sunt. Hanc ob causam Weberus, quippe cui textum Codicis genuinum his litoris mutatum perscrutari non licuit, in Editione sua critica huius Codicis nullam habere potuit rationem. Nomina in eius sine subscripta a Melanthonis Editio non differant.

3. *Codex Norimbergensis (Legatorum Norimbergensium).*

Hunc Codicem Weberus l. l. f. p. 90. eundem esse iudicat, quem Kress et Volkamer, Legati Norimbergensis civitatis, d. 26. Iunii 1530. ad Senatum miserunt. *) Sic inscriptus est:

**CONFESSIO EXHIBITA CAESARI | IN COMICIS AVGVSTENSIBVS | ANNO DNI
M.D.XXX. | Psal: CXVIII: | Et loquebar de testimonis tuis | in conspectu Regum, et non con-
fundebar.**

Hic codex, qui in tabulario Norimbergensi asservatur, cum germanica Confessione coniunctim a. 1782. a. Ge. Guolsg. Panzero editus est in hoccc libro:

Die unveränderte Augspurgische Confession deutsch und lateinisch nach der in dem Archiv der Reichsstadt Nürnberg befindlichen authentischen Abschrift mit einem literarischen Vorbericht herausgegeben von M. Georg Wolfgang Panzer Schäffer an der Hauptpfarrkirche zu St. Gebald in Nürnberg. Nürnberg, bei Ernst Christian Grattenauer, 1782. 12½ plagg. litt. a—c, 2—8 (F) G—K (K½ pl.) sign. 8° (pag. III Dedicatio ad Senatum Norimb.; p. V—XLVIII. Kurze literarische Einleitung; p. 1—86. Confessio, germ. inscripta: Bekanntnus des glaubenns. XXX. cum lectionis varietate; [pagg. 87—96. errore typothetae praetermissae sunt] p. 97—161. Confessio lat. illis verbis inscripta, cum variis lectionibus Editionis 1. Melanthonis.).

Quamquam huie Editioni Prolegomena prolixiora ab editore sunt praemissa, tamen accurasier Codicis descriptio, ut Weberus recte l. l. monet, in iis desideratur; neque enim eius forma numerosque foliorum indicatur, neque utrum praefatio, textus et epilogus ab eadem manu, an a diversis scripti sint. Hunc Codicem lituras continere iam Feuerlinus animadvertisit**); num vero hae liturae ac emendationes ab eadem manu, quae Codicem exaravit, factae sint, an ab altera, nullibi editor adnotavit.

... E Pánzeri quidem Editione intelligitur, hunc codicem fere omnino cum Ed. 1. Mel. consentire, exceptis duabus antithesibus articulorum XIII. et XVIII., quae in eo aequae ac in aliis Codicibus desunt, attamen propter ritus in hoc Codice obvias et brevitatem temporis, quod inter extremam Confessionis emendationem et Codicem transmissum intercessit, quippe qui prostridet post Confessionem Imperatori exhibitam a Legatis ad Senatum missus est, Feuerlinus *** et Weberus † iudicant, hunc quoque Codicem esse scriptum, priusquam extrema auctoris manus Confessioni accesserat. — Hic Codex in nostra Ed. signabitur: Nor.

4. Codex Winariensis.

Hic Codex vermiculis ac situ corruptus, qui inter Acta ad Conventum Numburgicum a. 1561. pertinentia, in communi Saxonico tabulario sanctiori Wimariae (Reg. N. Fol. 183. ++.) Nr. 79.) asservatur atque a Webero

^{*)} Conf. eorum litterae illo die ad Senatum datae in huius Corp. Vol. II. p. 142—144. recusae.

²¹ *Ebor In Krafftii dissertatione supra p. 219 sq. nota ***) laudata p. 61.*

Vide Krafftii dissert. supra p. 219 sqq. Iandata p. 62.

[†]) L. b. L. p. 94 sq.

^{††} Fol. 183.] sic exhibet huius Actorum voluminis signaturam Weberus frst. Gesch. d. A. G. I. p. 79. cum hac inscriptio horum Actorum: "Der aus vnd inländischen Theologen Bedenken über die Subscriptio der Naumburg. præfation. von der Außspurz. Confession 1661." Foerstemannus Urfunden. I. p. 444. habet: Fol. 83. De hoc convertu conf. Historia Des von Denen Evangelischen Ständen Anno 1561. zu Naumburg wegen Anderweiter Untersuchung des ungedruckter Augsburger Confession und des vorsteynden Concilii zu Trident gehaltenen Currentis Aus warhafften Archivis Actis und Documenten genommen, und an das Licht gebracht von Georg Paul Hönn, D. Fürstl. Sächs. Obervormundschaffts-Rath und geheimden Secretario. Frankfut u. Leipzig, Verlegte Joh. Hofmanns sel. Wittib. u. Engelbert Streif, 1704. Prima 8 foli. non nusu. dedicationem et præfationem continet, et 125 pagg. 8° min. — In hoc conventu Confessio ab evangelicis Principibus Ordinibusque non soium nominibus subscriptis, sed etiam eorum sigillis literum confirmata est, teste Webero I. I. L. p. 58.

I. l. I. p. 79—81. et a Foerstemanno l. l. I. p. 444 sq. descriptus et ab utroque cum Ed. 1. Melanthonis collatus est, 28 folia formae maxima complectitur in tres fasciculos divisa, quorum primus et tertius ab una eademque manu, secundus vero ab alia scripti sunt. Hanc habet inscriptionem:

Confessio Caesari exhibita in | Comitiis Augustensibus: | ps. CXVIII: | Et loquebar de testimoniis tuis in | Conspectu regum et non confunde- | bar. | M. D. XXX.

Ex litterarum ductu intelligitur, hunc Codicem demum tempore Conventus Numburgici exaratum esse. Cum Melanthonis Ed. 1. omnino consentit exceptis articulorum fidei XIII. et XVIII. antithesis, quae etiam in hoc Cod. desiderantur. Weberus putat, eum esse apographum aut Codicis, quem Johannes Elector Saxon. a Comitiis Augustanis secum portavit, art exempli deperdit, quod Spalatinus manu sua scripsit. Hoc alterum confirmari videtur duabus annotationibus Max. Moerlini, qui in suo exemplo Editionis 1. Melanth. *) (in Biblioth. ducali Gothana asserwato) ad verba articuli XX. „et dicunt nos fide et operibus iustificari“ in margine adscripsit: „Spalati: manus et primum exemplar **“ habent docent“ (pro: dicunt) et in articulo de coniugio Sacerdotum ad verba: „quam vt in ignem deliciis suis cadant“ adnotavit: Spal: in manu scripto vt omittit.“ Utraque enim lectio Spalatina in hoc Codice Wimar. reperitur. Signabitur sigla: Wim.

His Codicibus recensitis transeamus ad Editiones latinae Confessionis, quarum *tres classes* distinguendae sunt: 1. Editiones *formarum intermediarum* huius Confessionis; 2. Editiones *formarum integrarum*, qualis in Comitis praelecta et Imperatori exhibita est; 3. Editiones *formarum ex hac integra variatae*.

I. Editiones formarum intermediarum Confessionis latinae.

Cum plures extant *Codices*, qui *formas intermedias* huius Confessionis exhibent, ut supra ostendimus, non mirandum est, etiam *Editiones ex illis Codicibus factas* extare, quae tales formas intermedias contineant. Eiusmodi Editiones recensendae sunt haece:

1. Editio Fabricii.

Haec Editio, quam Andreas Fabricius Leodius, Principum Alberti et Ernesti eius filii, Comitum Palatinorum Rheni, consiliarius, ex *protoype*, ut ipse contendit, typis describendam curavit, continetur in hocce eius libro:

Harmonia | Confessio- | nis Avgustanae, | doctrinae evangelicae | consensum declarans. | Adiunctum est Caroli Quinti Caesaris semper Augusti, po- | tentissimorumque Imperij Christiani Principum, ac | doctissimorum nostri saeculi hominum de ea- | dem Confessione iudicium. | Omnia in unum veluti fascem com- | portata studio et opera. | Andree Fabricii Leodii, Illustrissimorum Principum | Alberti et Ernesti eius filij, comitum Palatino- | rum Rheni, ac utriusque Bauariae Du- | cum Consiliarij. | (Typographi insigne, in quo leguntur haec verba. Psalm. 46. | Benedicte | coronaes anni | benignitas | tis tiae.) | Coloniae | apvd Maternvm Cholinvm. | M. D. LXXIII. | Cum gratia & Privilegio Caesareae Maiest. in Decennium. 6 foll. non num. litt. a signata, et 574 pagg. num., Fol. (Fol. a 2^a — 6^a Fabricii epistola dedicatoria ad Albertum et Ernestum Principes; fol. a 6^b Ad christianum lectorem praemonitio; pag. 1—10. Protestantum praefatio ad Caesarem Carolum V. ex protoype extracta. — Praefatio eadem ad Caesarem Carolum V., in omnibus Wittenbergensibus exemplaribus variata. — Caroli Caesaris et Catholicorum Principum ad oblatam a Protestantibus Confessionem responsio. — Io. Cochlaei Augustanae Confessionis discussio. — Alphonsi Virvesii Canariensis Episcopi Philippica prima, De Dogmatum multitudine et varietate; p. 10 extr. — 574. Confessionis Augustanae ex Prototypo desumptae Articuli, quorum singulis adscriptae sunt Caroli Caesaris et Catholicorum Principum ad eos responsiones, Andree Fabricii Leodii animadversiones, Ioannis a Daventria refutationes, Alphonsi Virvesii Philippicae, Io. Cochlaei

*) In hoc exemplum Moerlinus praeterea transcripsit annotationes, quas Lutherus in exemplo ipsi a Melanthone donato, quod nunc in Biblioth. regia Dresdeni asservatur, (ex qua nunc in manibus habeo) Apologiae adscripsérat.

**) Exemplar, quod b. l. *primum* appellatur, non est Editio antiqua illa, quae a. 1530. prodidit, quippe quae aequae ac Ed. 1. Mel. habet: *dicunt*, sed Editio r̄dūc ignota, de qua infra dicetur.

discussiones, Io. Hoffmeisteri de iis iudicia. In plurimis Articulis post verba ex Prototypo desumta proxime afferuntur verba Confessionis anno 1540. variatae. In margine multae annotationes leguntur.) *)

Eiusdem libri *Editio secunda locupletior. Coloniae 1587. Fol. **)*

Catholicus auctor huius libri, quem ironice *Harmoniam Augustanae Confessionis ****) inscripsit, in praemonitione ad christianum lectorem, proposito iudicio, Confessionem Augustanam non tam Dei, qui pacis et unitatis auctor sit, voluntate, quam diaboli, qui dissensionis et mendacii parens sit, malignitate in lucem prodidisse, deinceps consilium suum, quod in hoc libro persecutus est, sic enarrat: „Nam ut ostenderemus eos, qui Confessionem illam profitentur, doctrinis variis abduci, primo loco Confessionem ipsam, non mutilatam, non arrossam, non interpolatam, sed integrum, sed de verbo ad verbum, ex prototypo, quod Carolo V. Caesari fuit oblatum, descriptam collocamus. Deinde varietates in ipso illo Evangelicorum fundamento ab anno 1530., ad annum 1540. per ipsos Confessionis autores excogitatas ostendimus. Nec tamen hic aeditiones omnes, quae decennio illo in vulgus sunt sparsae, examinamus, sed dntaxat illas, quae certo ex ipsa Papatus Saxonici cathedra, procurantibus ipsis factionis magistris prodierunt. Primum enim typis mandata est Confessio citra nomen typographi, aut loci in quo fuit procura, sed quia Melanchthon et alii illud exemplar tanquam vitiatum (viderint qua fraude hoc faciant) reprehendunt, hoc urgere, mutationes ibi factas annotare non decrevimus. Aliam etiam editionem anni 1535. quae Haganoae prodiit, vidimus, sed nec illam producimus, ne forte pseudoprophetae ad se non pertinere dicant, quae aliis locis sunt commissa. Quare dntaxat illos revocamus ad ea exemplaria, quae ex officina Georgii Rhau Wittenbergae in lucem prodierunt, a tempore comitiorum Augustensium anni trigesimi, usque ad comitia Ratisponentia, anno quadragesimo inchoata. Tria autem eiusmodi ad manus nostras pervenerunt, nec tamen ullum est, quod cum altero conveniat, sed progressu ipso semper accreverunt, novae fraudes, adeo quidem ut illud quod tempore comitiorum Ratisponentium est excusum, vix in uno articulo cum prototypo Caesari oblatu concordet, eoque illam aeditionem eidem prototypo subiecimus integrum. Ex aliis autem duabus exemplaribus, quae anno proximo post comitia Augustana sunt evulgata, dntaxat ad illa in margine annotavimus, quae a Confessione Caesari oblata dissident. Caeteras autem varietates in exemplaribus Latinis et Germanicis ab anno 1540. ad hoc usque tempus enatas, si persequi voluissemus, quis tandem fuisse scribendi modus? — — Ut tamen Harmoniam illam δικαστῶν sonantem rudiores citius observare possent, addidimus in singulos articulos nostras animadversiones, et haec quidem ad doctrinæ varietatem demonstrandam. Porro — — contulimus etiam in hoc volumen, Caroli V. Imperatoris, et Catholicorum Principum rescriptum factioni Lutheri ad refutationem Confessionis propositum, — — Subiecimus praeterea eidem Catholicorum principum scripto — Ioannis Daventriani refutationem, Ioannis Cochlaei discussionem, Ioannis Hoffmeisteri iudicium, et Alphonsi Virvesii Philippicas. — —

Ex his lector auctoris consilium cognoscet atque rationem, qua haec Editio instituta sit. De ipsa autem Confessione, qualis in hoc libro exhibetur, virorum doctorum iudicia valde discrepant.

Primum queritur, unde Fabricius *prototypon*, quod in hoc libro de verbo ad verbum edidisse contendit, desumserit; ipse enim nihil de hac re maximi momenti refert. Feuerlinus l. l. I. p. 125. putat, hoc prototypon fortassis apographon suis in Comitiis Augustanis scriptum et in Archivo Bavaro asservatum. Iam supra p. 217 sq. in Codicum Wirceburgici et Ratisbonensis recensione memoratum est, mirum reperiri inter hos et Editionem Fabricianam consensum; quapropter suspicari licet, unum horum Codicum vel similem illud suis prototypon. Quantopere haec Editio praesertim in *praefatione* a Codicibus Onoldino, Norimbergensi et Wimariensi atque ab Ed. 1. Melanthonis differat, Weberus l. l. I. p. 101—103. demonstravit variis lectionibus huius *praefationis* ex Ed. Fabric., Ed. 1. Melanth. et Cod. Wimar. collectis et iuxta sese positis. Ex quibus argumentatur, Fabricium non confessionis formam integrum, sed intermedium typis exscrispsisse. His Weperi argumentis Bertramus in l. Beitrug z. Crit. Gesch. d. A. C. p. 8—10. quatuor alia haud sernenda opposuit, quibus probare studet in Editione Fabriciana formam integrum ac genuinam Confessionis contineri. †) Huic

*) Haec Ed. perrara in meis libris est. — Recensetur a Feuerlino l. l. I. p. 124. nr. 721. Ed. 2.

**) Haec altera Ed. recensetur a Feuerlino l. l. I. p. 125. nr. 722. De utraque Ed. conf. Weberus l. l. I. p. 70. nota f.

***) Hanc inscriptionem ironicam esse, iam Bertramus in l. Beitrug zur Crit. Gesch. d. A. C. p. 7. et Feuerlinus l. l. I. p. 125. Ed. 2. monuerunt; nam Editor non *Harmoniam*, sed potius *disharmoniam* ostendere conatur, id quod ex praemonitionis verbis illico afferendis satis eluet.

†) Idem iudicat Chytraeus, qui in *Historia der Augsp. Conf.* Ed. 1. (Rostock 1576. 4°) fol. Tee 2a haec refert: „Viel darnach hab ich dieselbige der Widersacher *Confutation* gedruckt gefunden, wie sie von einem Väterlichen Rath, so sich Andreani Fabricium nenret, in einem Buch des Titel ist *Harmonia Confessionis Augustanae etc.* gesetzt ist, in welchem auch das erste Lateinische Exemplar der Confession, wie es zu Augspurg anno 1530. übergeben, von den Baptisten selbs in druck gegeben ist.“

Weherus in praefatione Tomi II. eiusdem operis fol. c1^a — 8^b respondit, sententiam suam illo loco proposi-
tam non solum praefationis, sed etiam nominum subscriptorum differentia huius Editionis ab Edit. 1. Mel. et
Codicibus probans. — Haec Editio a Webero et Foerstemanuo cum Ed. 1. Melanth. collata in nostra Ed.
signabitur: *Fabr.*

2. Editio Coelestini.

Haec Editio continetur in Georgii Coelestini, S. Theol. Doct. et Ecclesiae Colohiensis in Marchia Praepositi, (qui a. 1579. mortuus est) *Historiae Comitiorum a. 1530. Augustae celebratorum* a. 1577. editae iam supra p. 105 sqq. recensitae Tomo II. fol. 169^a — 188^a. In epistola dedicatoria huius Tomi fol.) (5^a lin. 1—5. auctor haecce affirmat: „In hoc [Tomo] enim Confessio Latina et Germanica vera et genuina ex illis ipsis exemplis, quae Impe: Carolus Augustae, Anno 1530. die Iunij 25. audivit et in manibus habuit, optima fide, quod perspicue doceri posset, descripta, nunc omnibus legenda proponitur et datur.“ Quod iam superiore loco, in Tomo I. fol. 141^a extr. — 141^b init. promiserat his verbis: „Illi protestantium Princip. confessionis Latinum et Germanicum exemplum Augustae Vindelicorum An. 1530. Carolo V. Caesari, omnibusque Imperii Statibus et Ordinib. recitatum et exhibitum, ac de voluntate et iusu Illustriss. Principum et clementissimorum Domini-
norum meorum, Domini Ioachimi II. Electoris Brandenburgici, et Domini Sigismundi Archiepiscopi Magdeburgensis felicis et piae memoriae, ex vero et indubitate Archetypo, in Archiepiscopi Moguntini Sacri Romani Imperii per Germaniam Caeciliarii Archivis asservato, de verbo ad verbum descriptum, — — in altero huius historiae tomo pio lectori legendum exhibebit.“

Coelestinus, ab Ioachimo II., Electore Brandenburgico, Electori Moguntino magnopere commendatus ab hoc veniam impetravit tabulario imperiali libere utendi. *) Quapropter facile aliquis opinetur, illum in hoc tabulario non solum germanicae Confessionis, sed etiam latinae exempla genuina Imperatori in Comitiis exhibita vere invenisse atque de verbo ad verbum edidisse, uti illis locis sui operis certo affirmat. At hanc affirmatio-
nem esse falsam, Weherus in l. &rit. Gesb. d. A. G. argumentis gravissimis demonstravit, primum eo, quod probabiliter exposuit, illud exemplum latinum nunquam in tabulario Moguntino esse asservatum, sed tantum quasdam Editiones huius Confessionis [scil. Editt. Witteberg. a. 1531. 4^o, a. 1540. 4^o atque Ed. Francosurt. 1553. 4^o] ibi exstare, quae falso *originalia* nuncupatae sint; **) deinde eo, quod collatione Coelestiniana Editionis ac Fabriciana cum Ed. 1. Melanthonis instituta invenit, a Coelestino non Codicem, sed Editionem Fabricianam esse exscriptam et tantum quibusdam locis mutatam. Coelestiniana enim fere iisdem locis et verbis ac Fabriciana a Melanthoniana differt, ***) quin etiam plurimi errores typographici Fabricianae in ista recusi sunt (non-nulli vero emendati sunt), et tantum in hisce Coelestinus Fabricianam mutavit:

1. in Fabr. Confessionis *inscriptio generalis* deest, Coelestinus similem inscriptionem praefixit ac in Editt. Melanthonianis legitur, scil. hancce: *Confessio fidei, Invictissimo Imperatori Carolo V. exhibita in Comitijs Augustae, Anno M. D. XXX.*
2. in Fabr. *Praefatio* sic inscripta est: *Protestantium praefatio ad Caesarem Carolum Quintum ex prototypo extracta;* Coelestinus posuit Melanthonianam inscriptionem: *Praefatio ad Cuesarem Carolum V.*
3. in Fabr. articuli fidei numerati sunt: *Articulus primus* etc., articuli vero, in quibus recensentur abusus mutati, numeris carent; †) Coelestinus non solum illis articulis, sed etiam his alteris praefixit numero-
ros: *Articulus I.* etc., uti *Articulus I. De utraque specie;* *Articulus II. De Coniugio Sacerdotum.*
4. in Fabr. nomina subscripta sic leguntur:

*Caesareae Maiestatis vestrae fideles
et subditi.*

*Ioannes Dux Saxoniae Elector.
Georgius Marchio Brandenburgensis.*

*) Conf. Weber l. l. p. 70.

**) Ibid. I. p. 61 sqq.; conf. quae supra p. 219 sq. de hac re diximus.

***) Conf. ibid. I. p. 66. et 71—73.

†) Excepto primo: *de utraque specie*, cui praefixa sunt voces: *et primum.*

*Ernestus.**Philippus Hassiae cum suis.**Ioannes Fridericus Dux Saxonie.**Franciscus Dux Lauenburgensis.**Wolfgangus Princeps de Anhalt.**Senatus, Magistratusque Nurnbergensis.**Senatus Reutlingensis.***Coelestinus vero sic scripsit:***Caesareae M. V.**Fideles et subditi**Iohannes Dux Saxonie Elector, etc.**Georgius Marchio Brandenburgensis, etc.**Ernestus Dux Luneburgensis, etc.**Philipus Landgrauus Hassiae, etc.**Guolgangus Princeps ab Anhalt.**Senatus Magistratusque Noribergensis,**Senatus Reutlingensis.*

Optimo igitur iure seriores Confessionis latinae editores fere omnes Coelestiniana Editionis nullam habuerunt rationem; inter perpaucos, qui ei fidem tribuerunt, est Bertramus Hallensis, qui in Wdchenl. Hall. Anzeigen a. 1767. No. 26. p. 477 sqq. et No. 25. p. 462. Confessionem latinam, qualis a Coelestino edita est, genuinam, et eam, qualis in Ed. 1. Melanthonis legitur, primam variatam esse opinatur. *)

Illam Fabricianam Editionem atque hanc Coelestinianam, qua illa repetita est, Editioni subsequenti, quae prius prodiit, eam ob causam anteposui, quod illae ab Ed. 1. Melanthoniana magis differunt quam haec, ergo formam intermedium exhibere videntur, quae paulo prior est, quam ea, ex qua subsequens typis descripta est.

Editio antiquior seu ante-Melanthoniana a. 1530.

Iam supra p. 211 sq. diximus Confessionem eodem anno, quo conscripta, publice praelecta ac Imperatori exhibita sit, pluries germanice et semel latine, insciis ac invitatis Principibus auctoribusque eius editam esse. Haec Editio latina, quae a. 1530. prodiit, *Editio antiquior seu ante-Melanthoniana* nominatur, et sic inscripta est:

CONFESSIO EXHIBITA CAESARI IN

Comitijs Augustae, Anno

M. D. XXX.

Psalm 119.

ET LOQVEBAR DE TESTI-
monijs tuis in conspectu Regum,
& non confundebar.

Prodiit sine loci annique indicio, quia editor sciebat Imperatorem vetuisse, ne Confessio ederetur. Typis exscripta est, qui illis Editionis 1. Melanthonis simillimi sunt, et continet 5 plagulas litteris A—E signatas, 20 foll. non num. 4^o (fol. A2^a — 3^b init. Praefacio ad Caesarem Carolvm V.; fol. A3^b — B4^b in. Articuli fidei praincipui; fol. B4^b — E3^b med. Articuli in qvibvs recensentur abusus mutati; fol. E3^b med. — 4^a Epilogvs cum nominibus Principum Civitatumque subscriptis; fol. E4^b vacat). **)

*) Conf. Weber I. I. I. p. 60. 65. 69 sq.

**) Haec Ed. accuratius descripta est a Webero I. I. I. p. 405 sqq., breviter recensetur a von der Hardt in Autographis Luth. et al. I. p. 267., Feuerlino in Biblioth. symb. I. p. 41. sub nr. 251., Strobelio in Bibliotheca Melanthoniana p. 14., et Hirschio in Millenar. II. p. 48. nr. 560., qui autem eam falso inter libros anni 1531. affert. Inventitur, teste Webero I. I. I. p. 406., in Biblioth. caesarea Vindobonensi, electorali Casselana, Ebneriana Norimbergensi. Ego exemplum Bibliothecae ducalis Gothanae in manibus habeo.

Ad hanc Editionem spectant verba, a quibus Melanthon praefationem suae Ed. principis orditur: „Haec confessio prorsus ignorantibus principibus qui eam Caesari exhibuerunt, ab avaro aliquo typographo, ante duos menses publicata est. Et ita excusa est, ut multis in locis appareat de industria depravatam esse.“*) Haec depravatio, cuius editor ignotus h. l. a Melanthone accusatur, varias causas variique generis est:

1. In hac Ed. Confessio typis exscripta est, cui auctoris manus extrema nondum accesserat, ergo forma eius intermedia in hac Ed. exhibetur. Nam non solum antitheses articulorum XIII. et XVIII. desunt, sed etiam in articulo de potestate ecclesiastica post verba: „Haec interim alia functio est quam ministerium Euangelij“ idem legitur additamentum, quod iam supra p. 215 sq. in descriptione Codicis Onoldini allatum est: „Semper autem docuerunt nostri — — utrique rei pariter seruire.“**) Cum hoc Codice haec Ed. non solum in hac utraque re consentit, sed etiam in eo, quod formae intermediae Articulorum praefixa est praefatio integra. Nomina in fine subscripta ab Editt. Melanth. parum differunt; sic enim in hac Ed. leguntur:

Caesareue Maiest. V.

Fideles & subditi,

Ioannes dux Saxonie Elector.
Georgius Marchio Brandenburgensis.
Ernestus à Luneburg.
Philippus dux Cattorum.
Ioannes Fridericus dux Saxonie.
Franciscus dux Luneburgensis.
Wolfgangus Princeps ab Anhalt.
Senatus Magistratusque Nurnbergensis.
Senatus Reutlingensis.

2. Ceterae autem permulta variae lectiones, quibus haec Ed. ab Ed. 1. Mel. differt, ortae sunt ex incuria et inscititia editoris, qui latinae linguae ignarus fuisse videtur, et fortassis etiam Codice non satis perspicuous usus est. Eiusmodi errata sunt: Deinde et de *dispositionibus* (Ed. 1. Mel. fol. A3^a lin. 12. Deinde et de *dissensionibus*), Elector et *Princeps* (Ed. 1. Mel. ibid. lin. 12. Elector et *Principes*), Comitia *revoocati* (Ed. 1. Mel. ibid. lin. 27. Comitia *revoocati*), etiam *hic's Augustae* (Ed. 1. Mel. fol. A3^b lin. 3. etiam *hic Augustae*). Praeterea scripturae compendium .n., quod *enim* significat, male interpretatus est: *nam*; quapropter saepe, ubi illud in Codice invenerit, edidit *nam*, e. c. extant *nam*, *semper nam* pro: extant: *enim*, *semper enim*.***)

Ob varias lectiones prioris generis editor, praeterquam quod vetitum Imperatoris non servavit, eam ob causam reprehendi potest, quod Codice usus est, qui *formam haud integrum* Confessionis continebat; ob alterius vero generis errata ex ignorantia et negligentia editoris orta haec Ed. a Melanthone l. l. recte appellatur *depravata*. — Haec Editio infra signabitur: *Ed. ant.*

Editio princeps Melanthonis anni 1530—1531.

Postquam illa Editio ignorantibus Principibus prodierat, Melanthon ipse, Electore consciente vel etiam iubente, Confessionem probe et diligenter descriptam edidit, ne mendae illius Editionis novas parerent calumnias, id quod in praefatione huius Editionis proxime post verba supra allata sic refert: „Cum autem principes, nec si velint, queant eam nunc e malib[us] hominum extorquere, et tamen periculum sit, ne mendae illae, primae editionis pariant novas calumnias, necesse fuit recognitam et emendatam denuo edere, quia non solum ad existimationem principum, sed etiam ad religionem pertinet, praestare, ne ipsorum titulis spargantur in vulgus huius generis mendosa scripta. Quare nunc emittimus probe et diligenter descriptam confessionem, ex exemplari bona fidei. Addidimus et Apologiam, quae etiam Caes. Maiestati oblata est. Verebamur enim futurum, ut alibi ederetur non foelicius, quam edita est confessio.“

*) Dubitant viri docti, utrum haec Melanthonis verba ad Editionem antiquorem latinae Confessionis spectent, an ad Editiones germanicae Conf., quae a. 1530. prodierunt, an ad utriusque Confessionis Editiones antiquiores, vide Weberum I. I. II. p. 9.

**) Conf. Weber I. I. p. 407. et p. 91 sqq.

***) Haec afferuntur a Webero I. I. p. 406.

Haec *Editio princeps*, quae latinam et germanicam Confessionem atque Apologiam latinam cum Iusti Iona germanica eius translatione complectitur, habet varios titulos, quamquam *una Editio*^{*)} est. In maior, ut videtur, exemplorum numero est hicce titulus: